ของพระองค์ก็ยังเป็นเร่ืองสับสนในหน้าประวัติศาสตร์ไทย บทความน้ีช่วยวิเคราะห์ข้อเท็จจริงข้างหลังภาพท่ี

คนไทยไม่ทันได้เห็น

มีส่ิงท่ีควรบันทึกไว้ว่าพระบรมฉายาลักษณ์ของพระเจ้าแผ่นดินกรุงรัตนโกสินทร์ ถูกเผยแพร่ออกไป

เกือบจะทันทีท่ีพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จข้ึนเถลิงถวัลยราชสมบัติ ใน พ.ศ. 2394 (ค.ศ.

1851) เพ่ือลบล้างอคติในใจชาวตะวันตกท่ีเคยมองสยามเป็นบ้านป่าเมืองเถ่ือน ล้าหลัง และปิดบังตัวเอง

ชาวสยามเปิดเผยตนเองล่าช้ากว่าชาวยุโรปหลายปี รัชกาลท่ี 4 ทรงเกิดความคิดท่ีจะต้องเร่ง

ประชาสัมพันธ์ภาพลักษณ์ของพระองค์ทุกรูปแบบสู่สายตาโลกภายนอก วิธีท่ีทันสมัย รวดเร็ว และได้ผลดีท่ีสุด

เก่าแก่ท่ีสุดของโลกตะวันตกเป็นเกณฑ์แล้ว ก็จะพบว่าหนังสือพิมพ์ฉบับหน่ึงช่ือ GLEASON’S PICTORIAL

ของสหรัฐอเมริกา เร่ิมออกจำหน่ายเม่ือกลางรัชกาลท่ี 3 ของไทย เคยประชาสัมพันธ์ภาพผู้นำท่ีมีช่ือเสียงท่ีสุด

ของคริสต์ศตวรรษท่ี 19 ไว้เป็นคร้ังแรกลงในฉบับวันท่ี 7 มกราคม 1854 (พ.ศ. 2397) ภาพ ๆ น้ีเป็นฐาน

ข้อมูลสำคัญท่ีช้ีให้เห็นว่าภาพเหล่าน้ีมีอิทธิพลอย่างไรต่อการสร้างกระแสและการยอมรับในตัวบุคคล การท่ีส่ือ

สาธารณะนำภาพแบบน้ีออกมาเปิดเผย ย่อมส่งผลสะท้อนความเป็นกลางทางสังคม เกิดความเป็นอิสระใน

การนำเสนอ ดูน่าเช่ือถือและมีผลทางด้านจิตวิทยาต่อผู้อ่าน

ภาพท่ีปรากฏในสมัยน้ันเป็นภาพวาดลายเส้น (Engraving) บางทีก็เรียกภาพแกะลายไม้ เพราะถึง

แม้กล้องถ่ายรูปจะถูกคิดค้นข้ึนมาใช้แล้วก็ตาม (กล้องถ่ายรูประบบดาแกโรไทป์ของฝร่ังเศส ถูกสร้างข้ึนใน ค.

ศ. 1837 และรูปมนุษย์คนแรกท่ีถูกถ่ายภาพติดเกิดข้ึนเม่ือ ค.ศ. 1839-ผู้เขียน) แต่ภาพจากกล้องถ่ายรูปก็ยังไม่

แพร่หลายเท่ากับภาพวาดลายเส้น ท้ังกล้องถ่ายรูปยังต้องพัฒนาต่อไปอีกก่อนจะเกิดยุคของการนำภาพถ่ายมา

ใช้กับส่ือ จึงพอจะอนุมานได้ว่า ภาพของผู้นำโลกท่ีวาดด้วยฝีมือคน ถูกนำไปแกะเป็นบล็อคบนแท่นพิมพ์แล้ว

พิมพ์ออกมาเป็นภาพประกอบบนหน้าหนังสือพิมพ์ก่อนภาพถ่าย

หนังสือพิมพ์ของสหรัฐอเมริกาฉบับดังกล่าว (ดูภาพประกอบ) จาก ค.ศ. 1854 (พ.ศ. 2397)

เปิดเผยภาพลายเส้นของผู้นำประเทศท่ีมีอิทธิพลท่ีสุดในยุคน้ัน โดยนำมาจัดอันดับเรียงกันตามความเหมาะสม

รวมได้ 18 ท่าน ดังมีรายพระนามและรายนามต่อไปน้ี

ภาพผู้นำประเทศท่ัวโลก พิมพ์ใน ค.ศ. 1854

เผยโฉมอยู่ในหนังสือพิมพ์อเมริกัน รวมได้

18 พระองค์/ท่าน เป็นเอกสารเก่าท่ีสุดช้ิน

ภาพท้ังหมดวาดโดยศิลปินประจำกอง บ.ก. ช่ือ นาย G.H. Hayes บรรยายใต้ภาพว่า ภาพของ

ผู้ปกครองจากประเทศหลัก ๆ ท่ีมีในโลกในปัจจุบันน้ี 2. ในสมัยน้ันประเทศเยอรมนีและอิตาลียังไม่มีการรวม

ชาติ ยังแยกตัวเป็นรัฐอิสระ ได้แก่ ปรัสเซีย บาวาเรีย และซาร์ดิเนีย (5)

ภาพแจกผู้อ่านเป็นท่ีระลึก เน่ืองในวันข้ึนปีใหม่ประจำ ค.ศ. 1854 (พ.ศ. 2397) และเพ่ือเปิดเผย

รูปร่างหน้าตาของผู้นำประเทศในเวลาน้ันมาให้ดูเป็นขวัญตา ในมุมมองของนักอนุรักษนิยม ยังสามารถบอกได้

ว่า ชาวตะวันตกต้องการประกาศศักดาของผู้นำตะวันตกด้วยกัน เพ่ือเทียบรัศมีผู้นำอเมริกันกับผู้นำยุโรป โดย

ให้ความสำคัญกับประเทศตะวันตกเป็นอันดับแรก ส่วนประเทศทางตะวันออกจะให้เกียรติก็เฉพาะผู้ท่ีมี

กรุงสยาม แต่แหล่งข่าวตะวันตกท่ีเช่ือถือได้ยังให้ข้อมูลเพ่ิมเติมว่า ก่อนท่ีพระบรมฉายาลักษณ์ภาพแรกจะเกิด

ข้ึนน้ัน ยังเคยมีความพยายามท่ีจะแนะนำราชสำนักไทย โดยใช้ตราประจำรัชกาลเป็นส่ือในการเปิดตัว

หนังสือพิมพ์อังกฤษช่ือ THE ILLUSTRATED LONDON NEWS ฉบับวันท่ี 1 พฤศจิกายน ค.ศ.

1856 (พ.ศ. 2399) เปิดเผยว่า ภาพพจน์คร้ังแรกท่ีสุดของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ก็คือ

พระราชลัญจกร (ตราของพระเจ้าแผ่นดิน) และ พระบรมนามาภิไธย (ลายเซ็นพระนาม) ต่างหากท่ีชาวต่าง

ประเทศเห็นก่อนรูปร่างหน้าตา โดยให้ข้อมูลว่า

“ทางเรารู้สึกเป็นเกียรติท่ีได้รับการติดต่อประสานงาน (ผ่านทาง ศาสตราจารย์วิลสัน แห่งบริษัท

บาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงฉายคู่กับสมเด็จพระเทพศิรินทรา บรมราชินี ถูกส่งไปพระราชทาน

ประธานาธิบดีแฟรงคลิน เพียซ (Franklin Pierce) แห่งสหรัฐอเมริกา ใน ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399) มีข้อสังเกต

ท่ีควรกล่าวไว้ ณ ท่ีน้ีด้วยว่าภาพน้ีถูกเผยแพร่อยู่ในวงแคบ ๆ ท่ีเห็นกันก็เฉพาะท่านประธานาธิบดีและบุคคล

ใกล้ชิดท่านเท่าน้ัน คนอเมริกันอ่ืน ๆ ไม่มีโอกาสได้เห็น (1)

แต่ภาพท่ี 2, 3 และ 4 หลังจากน้ีต่างหากท่ีเกิดข้ึนตามมาใน ค.ศ.

1857 (พ.ศ. 2400) เป็นภาพท่ีกว้างขวางท่ีสุด เผยแพร่ไปไกลท่ีสุด

และมีคนเห็นมากท่ีสุด เพราะเผยแพร่อยู่ในหนังสือพิมพ์ท่ีมียอด

จำหน่ายเป็นแสนฉบับต่อวันส่งไปจำหน่ายท่ัวทุกมุมโลก และจะมี

ผลตอบรับมากมายในภายหลัง ส่ือมวลชนตะวันตกขานรับภาพท้ัง

สามน้ี โดยบรรยายสรรพคุณของรัชกาลท่ี 4 ว่าเป็นคนใจกว้าง

เปิดเผย และมีไมตรีจิตต่อชาวต่างชาติ ซ่ึงเป็นทรรศนะท่ีผิดแผก

แตกต่างจากพระเจ้า

กรุงจีนท่ีเคยถูกตีแผ่มาก่อนหน้าน้ี ต่อไปเป็นโฉมหน้า

ของภาพท่ีเหลือ

ภาพท่ี 2 ปรากฏใน ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) พิมพ์อยู่ใน

หนังสือพิมพ์ฝร่ังเศส ช่ือ L’ILLUSTRATION ฉบับวันท่ี 23

พฤษภาคม 1857 อันเป็นหนังสือพิมพ์ยักษ์ใหญ่ มีจำนวนพิมพ์เป็น

แสนฉบับส่งไปจำหน่ายท่ัวฝร่ังเศส รวมท้ังยุโรป และท่ัวโลกด้วย

ภาพท่ีพิมพ์เป็นภาพคร่ึงพระองค์วาดด้วยลายเส้น พิมพ์อยู่บนหน้า

กลางด้านซ้ายบน ประกอบเน้ือข่าวการท่ีพระเจ้านโปเลียนท่ี 3 ทรง

จัดส่งคณะราชทูตฝร่ังเศสชุดแรก โดยการนำของมงตีญ่ี เข้ามายังกรุงเทพฯ เม่ือวันท่ี 22 กันยายน ค.ศ. 1856

(พ.ศ. 2399) (4)

ภาพท่ี 3 ปรากฏใน ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) พิมพ์อยู่ในหนังสือช่ือ

THE KINGDOM AND PEOPLE OF SIAM เขียนโดย เซอร์จอห์น

เบาร่ิง (Sir John Bowring) พิมพ์โดยสำนักพิมพ์ John W. Parker

& Son ประเทศอังกฤษ เป็นหนังสือปกแข็งเล่มสีเขียว มี 2 เล่มชุด

พรรณนาถึงประเทศสยาม ในสมัยรัชกาลท่ี 4 ถือว่าเป็นส่ิงพิมพ์ช้ัน

ยอด เท่าท่ีเทคโนโลยีการพิมพ์ของยุคน้ันจะทำได้ คาดว่าพิมพ์เป็น

จำนวนหลายพันชุด เผยแพร่ในอังกฤษและท่ัวโลก

ภาพท่ี 3 ภาพพิมพ์หิน (Lithograph) ของรัชกาลท่ี 4 พิมพ์อยู่ในหนังสือของ เซอร์จอห์น เบาร่ิง เป็นภาพท่ีเลียนแบบมาจาก

ภาพวาดของ นายแปร์ แฟร์ร่ี เช่นกัน (ภาพจาก KINGDOM & THE PEOPLE OF SIAM)

นอกจากเน้ือหาท่ีน่าสนใจแล้ว ยังได้พิมพ์พระบรมสาทิสลักษณ์รัชกาลท่ี 4 โดยพิมพ์เป็นรูปสอดสีด้วย

เทคนิคการพิมพ์หิน หรือ Lithograph เป็นภาพท่ีดัดแปลงมาจากภาพลักษณะเดียวกันกับภาพท่ี นายแปร์

แฟร์ร่ี วาดไว้ใน ค.ศ. 1856

ภาพท่ี 4 ปรากฏใน ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) เช่นกัน ลงพิมพ์อยู่ในหนังสือพิมพ์ของสหรัฐอเมริกา ช่ือ

HARPER’S WEEKLY ฉบับวันท่ี 18 กรกฎาคม ค.ศ. 1857 มีลักษณะคล้ายคลึงกับภาพท่ี 2 และ 3 กล่าวคือ

รัชกาลท่ี 4 ทรงพระมาลาสูงประดับเพชรพลอย และทรงฉลองพระองค์เส้ือครุยปักด้ินเงินด้ินทอง โดยเลียน

แบบมาจากภาพวาดของ นายแปร์ แฟร์ร่ี ท้ังส้ิน

ภาพท่ี 4 พระบรมสาทิสลักษณ์รัชกาลท่ี 4 พิมพ์อยู่ในหนังสือพิมพ์อเมริกัน

เป็นภาพท่ีเลียนแบบมาจากภาพวาดของ นายแปร์ แฟร์ร่ี อีกภาพหน่ึง (ภาพ

จาก HARPER’S WEEKLY ฉบับวันท่ี 18 กรกฎาคม ค.ศ. 1857)

12

ค.ศ. 1857 ยังเป็นปีสำคัญเพราะราชทูตของรัชกาลท่ี 4 ชุดแรกโดยการนำของพระยามนตรีสุริย

วงศ์ (ชุ่ม บุนนาค) เดินทางถึงกรุงลอนดอน ข่าวเร่ืองเมืองไทยและรัชกาลท่ี 4 ถูกเปิดเผยอย่างกว้างขวาง

หนังสือพิมพ์ในโลกตะวันตกจึงต้องการตีพิมพ์พระบรมฉายาลักษณ์ของพระองค์ให้เป็นท่ีรู้จักในโอกาสเดียวกัน
(3)

สรุป ภาพลักษณ์แรกท่ีสุดของพระเจ้าแผ่นดินกรุงรัตนโกสินทร์ท่ีปรากฏต่อสายตาชาวโลกเกิดข้ึน

ในปี ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399) มีท้ังภาพถ่ายและภาพวาด โดยเฉพาะภาพวาดคร่ึงพระองค์ ฝีมือจิตรกรชาว

ฝร่ังเศส ช่ือ แปร์ แฟร์ร่ี น้ันถูกใช้เป็นต้นแบบ นำไปวาดซ้ำแล้วพิมพ์เผยแพร่บนหน้าหนังสือพิมพ์อย่าง

กว้างขวางในปีถัดมา คือ ค.ศ. 1857 (พ.ศ. 2400) ล้วนสืบเน่ืองมาจากความต่อเน่ืองจากการติดต่อกับโลก

ตะวันตกด้วยเหตุผลสำคัญ 2 ประการ คือ 1. การทำสนธิสัญญาเบาร่ิงกับอังกฤษ ใน ค.ศ. 1855 (พ.ศ. 2398)

และ 2. การเดินทางเข้ามาเจริญสัมพันธไมตรีของคณะราชทูตฝร่ังเศส ใน ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399)

นับแต่ ค.ศ. 1856 เป็นต้นมา พระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ก็เป็นท่ี

รู้จักคุ้นตาชาวตะวันตก เช่นเดียวกับพระมหากษัตริย์องค์อ่ืน ๆ จากท่ัวโลก ท่ีน่าสังเกตคือ ภาพของพระองค์

เป็นภาพของกษัตริย์ในลำดับท่ี 3 จากทวีปเอเชีย รองจากพระเจ้ากรุงจีน และพระเจ้ากรุงตุรกีเท่าน้ัน และมีค